
COMUNE DI CERDA 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 
 
COPIA 

 
 

Oggetto: 

Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado nel territorio comunale per la 
giornata di martedì 20 gennaio 2026, a seguito di Allerta Meteo 
"ARANCIONE" diramata dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile  
Avviso regionale n. 26019 (prot. n. 01711 del 19/01/2026). 

 

  
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 2 del 19-01-2026 
 
 
 

Il Sindaco 
 
Premesso che: 

• il Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana – Centro 
Funzionale Decentrato (CFD-Idro) ha diramato l’Avviso Regionale di Protezione Civile n. 26019, 
prot. n. 01711 del 19 gennaio 2026, con validità fino alle ore 24:00 del 20 gennaio 2026, relativo al 
rischio meteo-idrogeologico e idraulico;  

• nel predetto Avviso è indicata, per la giornata del 20/01/2026, una Allerta di livello ARANCIONE 
(PREALLARME), con previsione di condizioni meteo avverse e possibili criticità connesse;  

Considerato che: 

• l’Avviso regionale segnala condizioni meteorologiche avverse con precipitazioni diffuse anche a 
carattere di rovescio o temporale, venti forti orientali con rinforzi fino a burrasca forte, raffiche di 
tempesta e forti mareggiate sulle coste esposte, con possibili effetti al suolo;   

• il medesimo Avviso invita espressamente i Sindaci a predisporre le azioni di prevenzione previste nei 
Piani di Protezione Civile comunali, in attuazione dei livelli di allerta;  

Rilevato che: 

• il verificarsi di tali condizioni può determinare situazioni di potenziale pericolo per la pubblica 
incolumità, con particolare riferimento alla mobilità urbana, agli spostamenti da e verso i plessi 
scolastici, alla possibile presenza di allagamenti localizzati, caduta di rami/oggetti, e comunque 
rischi connessi al transito pedonale e veicolare;  

• risulta necessario adottare, in via precauzionale, misure finalizzate alla tutela dell’incolumità 
pubblica, con particolare riguardo alla popolazione scolastica;  

Ritenuto di di dover disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado insistenti sul territorio 
comunale, per la giornata di martedì 20 gennaio 2026, quale misura di prevenzione e salvaguardia della 
pubblica incolumità; 

Visti: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), ed in particolare gli artt. 50 e 54 in materia di ordinanze del 
Sindaco;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
c
e
r
d
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
9
9
2
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
6



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
Ordinanza n. 2 del 19-01-2026 - Pag. 2 

• il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della Protezione Civile);  

• la Direttiva P.C.M. 27/02/2004 e la disciplina regionale richiamata nell’Avviso del DRPC (sistema di 
allertamento per rischio idrogeologico e idraulico);  

ORDINA  

Per i motivi espressi in premessa, da intendersi qui riportati:  

1. La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio del Comune di Cerda, 
compresi gli asili nido privati, per l’intera giornata di martedì 20 gennaio 2026, con conseguente 
sospensione delle attività didattiche ed educative; 

DISPONE CHE 

La presente Ordinanza: 

sia pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune, sul sito istituzionale dell’Ente. 

venga trasmessa:  
al Comando di Polizia Municipale. 
alla Stazione dei Carabinieri di Cerda. 
Alla Prefettura di Palermo. 
All’Istituto Compressivo Luigi Pirandello. 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore "Stenio"   sez. di Cerda. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

• Ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

• Ricorso straordinario al Presidente della Regione / della Repubblica (secondo la disciplina vigente) 
entro 120 giorni dalla pubblicazione.  

 
Il Sindaco 

 Salvatore Geraci 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
c
e
r
d
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
9
9
2
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
6


